时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《中百控股集团股份有限公司关于公司股东

规范前期承诺的公告》（公告号：2014-45）。

五、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 众环海华会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 110

境内会计师事务所审计服务的连续年限 18

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘定超  刘起德

中百控股集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

29

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司聘请众环海华会计师事务所有限公司对公司2014年度财务报告和内部控制

进行审计。报告期支付年度报告审计费用110万元。

六、其他重大事项的说明

1、报告期，公司2014年度第一期5亿元短期融资券已按照相关程序发行完毕。该融资券

已于2015年3月14日到期兑付。

2、报告期，公司2014年度中期票据已按照相关程序发行完毕。本期中票发行额为3亿元

人民币，期限为3年，起息日期为2014年4月11日，兑付日期为2017年4月11日。《关于2014

年中期票据发行完成的公告》（公告编号：2014- 19）刊登于2014年4月15日的《中国证券报》、

《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

3、公司与永辉超市股份有限公司于2014年10月10日签订了《战略合作框架协议》。两家

公司本着强强联合、互惠共赢的原则，拟在资源、网络、信息、物流等方面进行战略合作，

共同做强做大核心主业。《中百控股集团股份有限公司关于签订战略合作框架协议的公告》

（公告编号：2014- 55）刊登于2014年10月11日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证

券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

http://www.cninfo.com.cn）。该融资券已于2015年3月14
http://www.cninfo.com.cn）。该融资券已于2015年3月14
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

中百控股集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 471,334 0.07%   -34,665 -34,665 436,669 0.07%

2、国有法人持股 64,741 0.01%   64,741 0.01%

3、其他内资持股 406,593 0.06%   -34,665 -34,665 371,928 0.06%

其中：境内法人持股 258,720 0.04%   258,720 0.04%

境内自然人持股 147,873 0.02%   -34,665 -34,665 113,208 0.02%

二、无限售条件股份 680,550,166 99.93%   34,665 34,665 680,584,831 99.93%

1、人民币普通股 680,550,166 99.93%   34,665 34,665 680,584,831 99.93%

三、股份总数 681,021,500 100.00%   681,021,500 100.00%

2、限售股份变动情况   单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

汪爱群 45,329 60,439 15,110 0
2014 年 11 月 22（离职已满

6 个月）

张锦松 37,518  12,507 50,025 离职
2015 年 6 月 9 日解除限售

50025 股

俞善伟 26,257  8,754 35,011 任期已满不再续任
2015 年 7 月 1 日 解除限售

35011 股

张冬生 2,074   2,074 任期已满不再续任
2015 年 7 月 1 日 解除限售

2074 股

叶正朋 26,181 26,181  0
股改垫付偿还后解除限

售股份
2014 年 4 月 3 日

何立军   15,584 15,584 新任监事，股份锁定。

合计 137,359 86,620 51,955 102,694 -- --

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况   单位：股

报告期末普通股股东

总数
26,093

年度报告披露日前

第 5 个交易日末普

通股股东总数

24,957

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

无

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例%

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结

情况

股份

状态
数量

武汉商联（集团）股份有限公司 国有法人 18.07 123,067,656  64,741 123,002,915

中百控股集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

31

武汉华汉投资管理有限公司 国有法人 11.92 81,170,774 +72,230,774  81,170,774

重庆永辉超市有限公司
境内非国有

法人
10.01 68,202,800 +51,353,572  68,202,800

新光控股集团有限公司
境内非国有

法人
6.23 42,407,628 -35,030,409  42,407,628 质押

42,400,

000

永辉物流有限公司
境内非国有

法人
5.00 34,042,125 +34,042,125  34,042,125

永辉超市股份有限公司
境内非国有

法人
4.99 33,959,390 +16,808,695  33,959,390

武汉福斯特物业公司
境内非国有

法人
4.00 27,240,860 +21,790,860  27,240,860

武汉地产开发投资集团有限公司 国有法人 3.94 26,809,117   26,809,117

长江证券超越理财宝 6 号集合资

产管理计划
其他 2.94 20,000,000   20,000,000

摩根士丹利投资管理公司－摩根

士丹利中国Ａ股基金
境外法人 1.43 9,712,385 -4,815,500  9,712,385

[…]

补助金额

本期计入营业

外收入金额

其他

变动
期末余额

与资产相关/

与收益相关

1.物流配送中心 4,000,000.00  100,000.00  3,900,000.00 与资产相关

2.智能物流信息服务项目 1 800,000.00  46,666.67  753,333.33 与资产相关

3.智能物流信息服务项目 2 1,000,000.00   1,000,000.00 与资产相关

合计 5,800,000.00  146,666.67  5,653,333.33 --

中百控股集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

107

注1．2012年，公司下属重庆中百仓储超市有限公司收到重庆市渝北区财政局拨付2010年重庆市第二

批物流业调整和振兴项目资金400.00万元，专项用于物流配送中心项目建设。该项目已于2014年9月完工验

收，公司收到该项政府补助当月计入递延收益，按照以下摊销方法按月结转营业外收入补贴收入。

政府补助分摊方法如下：

与补助相关资产类别 确认递延收益金额(元) 会计政策资产剩余折旧年限 每年应分摊递延收益(元)

固定资产-通用设备 4,000,000.00 10 400,000.00

注2．2013年，公司下属中百电子支付服务有限公司收到武汉市现代物流发展扶持资金（中央预算投

资项目配套资金）80.00万元，专用于公司智能物流信息服务项目商品RFID应用系统及门店电子价签应用

系统建设。该项目已于2014年5月完工验收，公司收到该项政府补助当月计入递延收益，按照以下摊销方

法按月结转营业外收入补贴收入。

政府补助分摊方法如下：

与补助相关资产类别 确认递延收益金额(元) 会计政策资产剩余折旧年限 每年应分摊递延收益(元)

固定资产-通用设备 800,000.00 10 80,000.00

注3．2013年，公司下属中百电子支付服务有限公司收到武汉市硚口区财政局拨付国家发改委自主创

新和高技术产业化项目100.00万元，专用于公司智能物流信息服务项目商品RFID应用系统及门店电子价签

应用系统建设。

32、股本   单位：元

项目

2014年度变动前 2014年度变动增减（+，-） 2014年度变动后

数量 比例%
发行

新股

送

股

公积

金

转股

其

他

小

计
数量 比例%

一、有限售条件股份 471,334.00 0.07   -34,665 -34,665 471,334.00 0.07

1、国家持股

2、国有法人持股 64,741.00 0.01   64,741.00 0.01

3、其他内资持股 406,593.00 0.06   -34,665 -34,665 371,928 0.06

其中：境内法人持股 258,720.00 0.04   258,720.00 0.04

境内自然人持股 147,873.00 0.02   -34,665 -34,665 113,208 0.02

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 680,550,166.00 99.93   34,665 34,665 680,584,831.00 99.93

1、人民币普通股 680,550,166.00 99.93   34,665 34,665 680,584,831.00 99.93

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 681,021,500.00 100.00   681,021,500.00 100.00

33、资本公积   单位： 元

项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 1,071,838,788.33   1,071,838,788.33

其他资本公积 4,266,692.71 220,289.01  4,486,981.72

中百控股集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

108

项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其中：原制度转入资本公积 426,816.58   426,816.58

收购少数股东股权转入 3,839,876.13 220,289.01  4,060,165.14

合   计 1,076,105,481.04 220,289.01  1,076,325,770.05

34、盈余公积   单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 125,778,266.33 15,145,950.48  140,924,216.81

任意盈余公积 139,109,724.90 15,145,950.48  154,255,675.38

合计 264,887,991.23 30,291,900.96  295,179,892.19

35、未分配利润   单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 896,425,875.72 886,235,806.17

调整后期初未分配利润 896,425,875.72 886,235,806.17

加：本期归属于母公司所有者的净利润 186,246,521.76 170,814,589.45

减：提取法定盈余公积 15,145,950.48 12,210,109.95

  提取任意盈余公积 15,145,950.48 12,210,109.95

  应付普通股股利 81,722,580.00 136,204,300.00

期末未分配利润 970,657,916.52 896,425,875.72

36、营业收入和营业成本   单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 15,884,689,043.47 13,377,541,772.92 15,668,731,509.35 13,181,096,202.94

其他业务 1,024,327,539.19 1,875,310.61 809,722,467.84 2,132,628.32